
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI D’ITALIA 
(A.N.P.I.) SEZIONE TERESA NOCE DI FIANO ROMANO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA 
DENOMINATA LA PRIMAVERA DELLE ANTIFASCISTE PER IL GIORNO 8 MARZO 2026.

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 22 In data: 13/02/2026 
 

 

L’anno 2026  il giorno 13 del mese di Febbraio  alle ore 10.30, nella sede comunale, DAVIDE 
SANTONASTASO, nominato Sindaco. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Cristiana Micucci il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
 

All’appello risultano: 
                              

 Nominativo  Presente 

 DAVIDE SANTONASTASO  Sindaco SI 

 MATTIA GIANFELICE  Vice Sindaco SI 

 GINA LUCIANI  Assessore SI 

 LUCIANA FERRERI  Assessore SI 

 ALESSANDRO QUINTILIANI  Assessore SI 

 MASSIMILIANO BRIGNOLA  Assessore SI 
   

   

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  DAVIDE 
SANTONASTASO. 

 



 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI D’ITALIA 
(A.N.P.I.) SEZIONE TERESA NOCE DI FIANO ROMANO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA 
DENOMINATA LA PRIMAVERA DELLE ANTIFASCISTE PER IL GIORNO 8 MARZO 2026. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- questo Comune, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, ha sempre favorito la 

promozione di iniziative in grado di trasmettere la memoria storica, spunti di riflessione, 

testimonianze e valori umani e sociali; 

- che è intenzione di questa Amministrazione Comunale celebrare la Giornata internazionale 

della donna, che ricorre ogni 8 marzo, attraverso un’iniziativa promossa dall’Associazione 

Nazionale Partigiani d’Italia - Sezione “Teresa Noce” Fiano Romano; 

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4188 del 12.02.2026, l’Associazione sopra 

citata ha presentato istanza di patrocinio per l’evento denominato “La Primavera delle 

Antifasciste”, finalizzato a ricordare, attraverso la lettura di testi dell’Associazione Stampa 

Critica, la figura di Carla Capponi, donna protagonista della Resistenza; 

- nella medesima nota, l’Associazione sopra citata comunicava la realizzazione di una mostra 

dal titolo Donne Residenti a Roma da allestire presso la Sala Conferenze del Castello Orsini 

il giorno di domenica 8 marzo 2026; 

 

PRESO ATTO che l’iniziativa intende sviluppare tematiche di grande valore collettivo ed etico 

coinvolgendo l’intera cittadinanza a partecipare a una giornata di confronto e discussione in difesa 

dei valori democratici e resistenziali della Repubblica Italiana; 

 

EVIDENZIATA la necessità di celebrare la Giornata internazionale della donna per riflettere sui 

progressi raggiunti, per dare rilevanza ai tantissimi gesti ed atti di coraggio compiuti ed il ruolo 

straordinario che tante donne hanno avuto nella storia del nostro Paese; 

 

RITENUTO: 

- l’evento meritevole dell'ottenimento del patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 



- dover concedere, per le motivazioni sopra esposte, il patrocinio all’Associazione Nazionale 

Partigiani d’Italia - Sezione “Teresa Noce” Fiano Romano per l’organizzazione dell’iniziativa 

denominata “La Primavera delle Antifasciste” intesa a celebrare Carla Capponi, partigiana e 

politica italiana in occasione dell’8 marzo 2026 presso la Sala Conferenze del Castello Orsini 

di Fiano Romano; 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- Regolamento per la concessione di contributi e altri benefici economici ad enti pubblici 

associazioni od organismi pubblici o privati;  

- il Regolamento per l'utilizzo di immobili comunali; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e finanziaria emessi dai Responsabili dei servizi interessati ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, che gli hanno sottoscritti con firma digitale ed allegati al 

presente provvedimento; 

Con votazione che dà il seguente risultato: 
Presenti 6 Assenti 0 
Favorevoli: all’unanimità. 
 

 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa che integralmente si richiamano e si considerano riportati nel 

seguente dispositivo, 

- di concedere il patrocinio gratuito all’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia - Sezione 

“Teresa Noce” Fiano Romano, per l’organizzazione dell’iniziativa denominata “La Primavera 

delle Antifasciste” intesa a celebrare Carla Capponi, partigiana e politica italiana in 

occasione dell’8 marzo 2026; 



- di concedere, per la realizzazione della suddetta iniziativa, l’utilizzo della Sala Conferenze 

del Castello Orsini di Fiano Romano dove verrà allestita una mostra dal titolo Donne 

Resistenti a Roma; 

- di concedere l’autorizzazione a utilizzare il logo del Comune di Fiano Romano 

garantendone un’adeguata visibilità, inserendolo nei materiali pubblicitari, o qualsiasi tipo 

di altro mezzo comunicativo, così da promuovere l’immagine e il prestigio dell’Ente; 

- di dare altresì atto che il patrocinio gratuito dell’Amministrazione si sostanzierà nella 

concessione degli spazi utilizzati e del videoproiettore di proprietà dell’Ente; 

- di dare atto che la capienza massima prevista per la Sala Conferenze del Castello Orsini di 

novantanove persone compresi gli organizzatori dell’evento; 

- di stabilire che sono interamente a carico della richiedente, in qualità di soggetto 

organizzatore dell’iniziativa, tutte le responsabilità oggettive per quanto attiene allo 

svolgimento dell’Evento e delle attività connesse ivi compresa la tutela dell’ambiente e 

salvaguardia delle strutture esistenti, e quant’altro previsto per detta attività, sollevando di 

fatto questa Amministrazione da qualsiasi conseguenza per fatti connessi e conseguenti 

allo svolgersi della medesima; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito 

comunale nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo 

politico – Provvedimenti. 

 

 
 
 
 



COMUNE DI FIANO ROMANO

Pareri

34

CONCESSIONE PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI D’ITALIA (A.N.P.I.)
SEZIONE TERESA NOCE DI FIANO ROMANO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA
DENOMINATA LA PRIMAVERA DELLE ANTIFASCISTE PER IL GIORNO 8 MARZO 2026.

2026

Servizio 4 - Servizi alla Persona e Promozione della Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2026

Ufficio Proponente (Servizio 4 - Servizi alla Persona e Promozione della Cultura)

Data

Parere Favorevole

Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/02/2026Data

Parere Favorevole

Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
DAVIDE SANTONASTASO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTONASTASO DAVIDE in data 18/02/2026
MICUCCI CRISTIANA in data 17/02/2026


